
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 6 

 

ПРИКАЗ 

05.09.2022                                                                                                     №Ш6-13-252/2 

 

г. Сургут 

 

Об утверждении плана 

профилактических мероприятий 

на 2022/2023 учебный год 

 

В соответствии с Федеральными законами от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О 

наркотических средствах и психотропных веществах», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»,  от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию», от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», от 29.12.2012 3 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», распоряжениями Администрации города от 

30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 

21.04.2021 №552 «О распределении отдельных полномочий Главы города между 

высшими должностными лицами Администрации города», постановлением 

Администрации города от 31.08.2022 № 6935 «Об утверждении межведомственного 

плана профилактических мероприятий в муниципальных образовательных 

учреждениях на 2022/2023 учебный год», с целью организации комплексного 

взаимодействия субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, повышения эффективности и качества профилактической 

работы в ОО, Уставом школы и планом воспитательной работы школы  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план профилактических мероприятий с участием обучающихся, 

педагогической и родительской общественности (далее - План) согласно 

Приложению 1. 

2. Назначить ответственных за реализацию Плана заместителя директора по ВВВР 

Братерскую Ю.В., методиста Алямкину А.С., педагогов-психологов Василькину 

Е.М. и Ладухину В.С., педагога-организатора Кравчину Л.А, классных 

руководителей 1-11-х классов, специалиста по ОТ и ТБ Павлецову Г.А., 

руководителей ПЦК классных руководителей Вычужанину А.Н., Плеханову 

Т.Б., Позднякову Л.Ю., Стенникову Н.Р., Паталаха Н.Н., медицинскую сестру 

Шевелеву А.Н., социальных педагогов Штейнгауер Е.И, Башарину М.А., 

Ксенофонтову М.Н. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
[Номер сертификата 1] 
Владелец: 
[Владелец сертификата 1] 

Действителен: [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1] 

Е.П. Грязнова 



Приложение 1 к приказу 

от 05.09.2022 № Ш6-13-252/2 

 

План 

профилактических мероприятий МБОУ СОШ №6 на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный 

РАЗДЕЛ 1. 

Формирование правовой культуры участников образовательных отношений 

1. Правовое просвещение участников образовательных отношений 

Работа с учащимися, воспитанниками 

1.1. Мероприятия, приуроченные  

к Всероссийскому Дню правовой помощи детям 

20 ноябрь 2022 Е.И. Штейнгауэр, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

1.2. Мероприятия по формированию избирательной активности с 

привлечением представителей территориальной избирательной 

комиссии 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей 10-

11-х классов» 

Т.Б. Плеханова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 8-9-х 

классов» 

Классные руководители 8-11-х 

классов 

1.3. Мероприятия, приуроченные к празднованию Международного дня 

прав человека и Дня Конституции Российской Федерации 

12.12.2022 А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей 10-

11-х классов» 

Т.Б. Плеханова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 8-9-х 

классов» 

Л.Ю. Позднякова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 5-7-х 

классов» 



Н.Н. Паталаха, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 3-4-х 

классов» 

Н.Р. Стенникова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 1-2-х 

классов» 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

1.4. Мероприятия, приуроченные к Дню молодого избирателя 17.02.2023 А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей 10-

11-х классов» 

Т.Б. Плеханова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 8-9-х 

классов» 

Классные руководители 8-11-х 

классов 

1.5. Городская олимпиада среди учащихся старших классов 

общеобразовательных учреждений города Сургута «Знатоки 

избирательного права» 

Февраль 2023 – 

март 2023 

Т.Б. Плеханова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 8-9-х 

классов» 

Работа с педагогическим коллективом 

1.6. Заседание ПЦК Классных руководителей по теме «Правовое 

просвещение учащихся»  

19.11.2022 А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей 10-

11-х классов» 

Т.Б. Плеханова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 8-9-х 

классов» 

Л.Ю. Позднякова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 5-7-х 

классов» 

Н.Н. Паталаха, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 3-4-х 

классов» 

Н.Р. Стенникова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 1-2-х 

классов» 



Классные руководители 1-11-х 

классов 

Работа с родителями 

1.7. Правовое консультирование родителей в сфере образования по запросу 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

И.С. Ларионова, Н.А. Качулкина, 

заместители директора по УВР, Ю.В. 

Братерская, заместитель директора по 

ВВВР 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

1.8. Правовое консультирование родителей по вопросам предоставления 

и использования сертификатов дополнительного образования 

по запросу 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

К.В. Ожгибисова, методист 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

1.9. Участие во Всероссийском Дне правовой помощи детям 

(консультационный пункт, интерактивные игры, индивидуальное 

консультирование) 

20.11.2022,  

20.11.2023 

БУ «Сургутский центр социальной 

помощи семье и детям» 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

Е.И. Штейнгауэр, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

Информационно-аналитические мероприятия 

1.10. Размещение информационных материалов (памяток)  

на официальных сайтах образовательных организаций 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауэр, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

И.В. Кузнецов, администратор 

2. Формирование антикоррупционного мировоззрения, антикоррупционного стандарта поведения 

Работа с учащимися, воспитанниками 

2.1. Проведение конкурса на тему «Сургут против коррупции» ноябрь 2022 – 

декабрь 2022 

П.Г. Гулевская, учитель 

изобразительного искусства 

А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей 10-

11-х классов» 



Т.Б. Плеханова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 8-9-х 

классов» 

Л.Ю. Позднякова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 5-7-х 

классов» 

Н.Н. Паталаха, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 3-4-х 

классов» 

Н.Р. Стенникова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 1-2-х 

классов» 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

2.2. Проведение просветительских и воспитательных мероприятий, 

направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к 

коррупционным проявлениям  

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауэр, социальный 

педагог 

А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей 10-

11-х классов» 

Т.Б. Плеханова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 8-9-х 

классов» 

Л.Ю. Позднякова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 5-7-х 

классов» 

Классные руководители 5-11-х 

классов 

2.3. «Антикоррупционный ликбез». Проведение мероприятий, 

направленных на антикоррупционное просвещение учащихся в 

рамках Всероссийского дня правовой помощи детям 

20 ноября 2022 Е.И. Штейнгауэр, социальный 

педагог 

А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей 10-

11-х классов» 

Т.Б. Плеханова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 8-9-х 

классов» 



Л.Ю. Позднякова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 5-7-х 

классов» 

Классные руководители 5-11-х 

классов 

Работа с педагогическим коллективом 

2.4. Семинар по теме «организация проведения с учащимися 

общеобразовательных учреждений антикоррупционных 

мероприятий с учетом возрастных периодов» 

по запросу 

январь 2023 – 

май 2023 

МКУ «Центр диагностики и 

консультирования» 

Работа с родителями 

2.5. Распространение просветительских материалов, направленных на 

борьбу с проявлением коррупции через сайт образовательной 

организации, школьные социальные сети, мессенджеры 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей 10-

11-х классов» 

Т.Б. Плеханова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 8-9-х 

классов» 

Л.Ю. Позднякова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 5-7-х 

классов» 

Классные руководители 5-11-х 

классов 

Информационно-аналитические мероприятия 

2.6. Размещение на официальном сайте образовательной организации 

просветительских материалов, направленных на борьбу с 

проявлением коррупции 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

И.В. Кузнецов, администратор 

А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей 10-

11-х классов» 

Т.Б. Плеханова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 8-9-х 

классов» 

Л.Ю. Позднякова, руководитель ПЦК 

«Классных руководителей 5-7-х 

классов» 

Классные руководители 5-11-х 

классов 

РАЗДЕЛ 2. 



Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция поведения детей с девиантным и делинквентным 

поведением 
3. Выявление и учёт отдельных категорий обучающихся, нуждающихся в психолого-педагогическом сопровождении 

3.1. Формирование плана работы профилактических мероприятий 01.09.2022 – 

05.09.2022 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР  

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-пихолог 

Е.М. Василькина, педагог-пихолог 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 

Г.А. Павлецова специалист по ОТ и 

ТБ 

Организационно-методическое обеспечение 

3.2. Предоставление в управление по опеке и попечительству сведений                 

о детях, воспитывающихся в замещающих семьях, не прошедших 

аттестацию по итогам учебной четверти и систематически 

пропускающих учебные занятия 

по запросу 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 

 

Работа с педагогическим коллективом 

3.3. Предоставление сведений о детях, воспитывающихся                                  

в замещающих семьях, не прошедших аттестацию по итогам 

учебной четверти и систематически пропускающих учебные занятия 

социальному педагогу гимназии 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

классные руководители 

3.4. Участие в родительских собраниях с выступлением на тему: 

«Особенности подросткового возраста, профилактика поведения 

высокой степени риска»; распространение памяток среди 

педагогического коллектива 

 

 

15.09.2022 

16.09.2022 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 

 

3.5. Семинар по теме «Формирование положительной учебной 

мотивации учащихся. Современные  

психолого-педагогические подходы» 

октябрь 2022  Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

Руководители ПЦК классных 

руководителей 

Работа с учащимися, воспитанниками 



3.6. Участие в оперативно-профилактической операции «Подросток», 

состоящей из четырех этапов: «Право ребенка», «Лето», «Семья», 

«Всеобуч» 

сентябрь 2022 

июнь-август 2023 

ОУУП и ДН УМВД России по 

г.Сургуту 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВР 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

3.7. Выявление учащихся, нуждающихся в медико-психологической                         

и социальной помощи, правовой поддержке 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

А.Н. Шевелева, медицинская сестра 

3.8. Разработка и реализация комплекса профилактических мероприятий 

в отношении несовершеннолетних,  

не посещающих или систематически пропускающих  

по неуважительным причинам занятия в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, в том числе составление 

индивидуального образовательного маршрута по ликвидации 

задолженности по предметам 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(по 

согласованию) 

ОУУП и ДН УМВД России по городу 

Сургуту  

И.С. Ларионова, заместитель 

директора по УВР 

Н.А. Качулкина, заместитель 

директора по УВР 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

3.9. Проведение профилактических мероприятий  

с учащимися по предупреждению пропусков учебных занятий по 

неуважительным причинам 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

3.10. Психолого-педагогическая и социальная помощь обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии 

и социальной адаптации 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-пихолог 

Е.М. Василькина, педагог-пихолог 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

 



3.11. Закрепление наставника за каждым несовершеннолетним, 

систематически пропускающим учебные занятия (имеющим 

пропуски учебных занятий по неуважительным причинам более 

двух учебных дней подряд) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 

Работа с родителями 

3.12. Участие медицинских работников в родительских собраниях на 

темы: «Особенности подросткового возраста», «Профилактика 

поведения высокой степени риска» 

15.09.2022 

16.09.2022 

11.05.2023 

12.05.2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 (по запросу) 

3.13. Родительские собрания с включением в повестку вопросов об 

обязанностях родителей (законных представителей) учащихся, 

установленных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», ответственности за 

совершение правонарушения, предусмотренного статьей 5.35 КоАП 

РФ 

по согласованию 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

ОУУП и ДН УМВД России по г. 

Сургуту 

Информационно-аналитические мероприятия 

3.14. Предоставление информации о несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих учебные занятия, 

в департамент образования Администрации города (далее – 

департамент образования) в соответствии с приказом департамента 

образования от 31.12.2019 № 12-03-1056/9 «Об организации учета 

несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих учебные занятия в общеобразовательных 

организациях» 

ежемесячно 

до 01 числа, 

следующего за 

отчётным 

периодом, до 20 

сентября 2022, 

до 20 декабря 

2022 года, 

до 20 мая 

2023 года 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 

3.15. Размещение информационных материалов (памяток) на 

официальных сайтах образовательных организаций об обязанностях 

и ответственности в сфере образования родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся                 в 

соответствии с Федеральным законом «Об образовании                           в 

Российской Федерации»   от 29.12.2012 № 273 

сентябрь Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

И.В. Кузнецов, администратор 



3.16. Представление в управление по опеке и попечительству 

Администрации города (далее – управление по опеке  

и попечительству) сведений о детях, воспитывающихся  

в замещающих семьях, не прошедших аттестацию  

по итогам учебной четверти и систематически пропускающих 

учебные занятия без уважительных причин 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 

4. Профилактика социального сиротства, работа с семьями, находящимися в СОП 

Работа с учащимися, воспитанниками 

4.1. Социально-психологические патронажи в семьи социального риска сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 

4.2. Мероприятия, направленные на формирование семейных ценностей, 

укрепление статуса семьи (семейные конкурсы, спортивные 

состязания, субботники) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(согласно плану 

воспитательной  

работы) 

классные руководители 1-11-х 

классов 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 

4.3. Выявление семейного неблагополучия, информирование 

учреждений системы профилактики о выявлении детей, права 

которых нарушены 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

 

4.4. Организация индивидуальной профилактической работы                                

с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном 

положении и иной трудной жизненной ситуации, состоящими  

на профилактическом учете в УМВД России по г. Сургуту 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

А.Х. Зиганшина, педагог-логопед 

Р.Ф. Гатиятов, учитель-дефектолог 

4.5. Информирование несовершеннолетних по теме «Круглосуточный 

телефон Ресурсного центра горячая линия по вопросам 

безнадзорности 8-800-101-00-86»  

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

Бюджетное учреждение Ханты-

Мансийского автономного округа – 

Югры «Сургутская городская 

клиническая поликлиника № 4» 



4.6. Организация психолого-педагогического и социального 

сопровождения детей в трудной жизненной ситуации  

(не обладающих признаками девиантного и делинк-вентного 

поведения), в том числе проживающих  

в семьях, находящихся в социально опасном положении 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

А.Х. Зиганшина, педагог-логопед 

Р.Ф. Гатиятов, учитель-дефектолог 

4.7. Своевременное предоставление информации, запрашиваемой 

субъектами системы профилактики  

в рамках межведомственного взаимодействия  

в соответствии  

с запросом 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

А.Х. Зиганшина, педагог-логопед 

Р.Ф. Гатиятов, учитель-дефектолог 

Работа с педагогическим коллективом 

4.8. Реализация постановления Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры От 02.09.2009 № 232-п «О Порядке 

организации на территории Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры органом опеки и попечительства деятельности по 

выявлению и учету детей, права и законные интересы которых 

нарушены», путем своевременного направления образовательными 

организациями в управление по опеке и попечительству 

своевременной информации в целях обеспечения защиты прав 

ребенка в соответствии с действующим законодательством 

постоянно 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

4.9. Проведение совещаний по вопросам профилактики социального 

сиротства, правонарушений, антиобщественных действий среди 

несовершеннолетних, предупреждению жестокого обращения                        

с детьми 

октябрь 2022 

март 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

4.10. Семинар-практикум для педагогов-психологов и социальных 

педагогов «Особенности и технологии психолого-педагогического 

сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей малообеспеченных семей, а также детей, 

находящихся в социально-опасном положении» 

декабрь 2022 МКУ «Центр диагностики и 

консультирования» 

 

Работа с родителями 

4.11. Родительские собрания, направленные на пропаганду традиционных 

семейных ценностей, укрепление статуса семьи, профилактику 

детского и семейного неблагополучия 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

15.09.2022 

классные руководители 



16.09.2022 

13.10.2022 

14.10.2022 

15.12.2022 

16.12.2022 

16.03.2023 

17.03.2023 

11.05.2023 

12.05.2023 

4.12. Выезды в семьи в рамках службы «Экстренная детская помощь» 

совместно с субъектами системы профилактики  

еженедельно (по 

необходимости) 

БУ «Сургутский центр социальной 

помощи семье и детям», 

муниципальные бюджетные 

ОУУП и ДН УМВД России по г. 

Сургуту 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

Информационно-аналитические мероприятия 

4.13. Сбор и анализ информации о детях и семьях, находящихся                              

в социально опасном положении, состоящих на различных видах 

профилактического учета 

ежеквартально 

сентябрь 2022 

ноябрь 2022 

январь 2023 

апрель 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 

4.14. Письменное информирование управления по опеке и 

попечительству о переводе детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, из одной образовательной организации в 

другую образовательную организацию либо об изменении формы 

получения образования или формы обучения до получения ими 

основного общего образования 

постоянно Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 

4.15. Распространение посредством мессенджеров «Viber», «WhatsApp» 

информации, пропагандирующей укрепление института брака и 

семьи, формирование и сохранение семейных отношений и 

ценностей, ориентации на здоровый образ жизни; распространение 

полиграфической продукции (памяток, буклетов, листовок, брошюр 

и другое) по данной тематике 

октябрь 2022 

март 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

5. Профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних, 



самовольных уходов из семей и государственных учреждений 

№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный 

Организационно-методическое обеспечение 

5.1. Сверка списков несовершеннолетних, состоящих                                            

на профилактическом учете в Управлении Министерства 

внутренних дел России по городу Сургуту 

октябрь 2022, 

апрель2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 

5.2. Выработка механизма взаимодействия по сопровождению  

учащихся, требующих повышенного педагогического внимания, 

совместно со специалистами социальных институтов города, 

занимающихся проблемами профилактики 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, педагоги-

психологи 

В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина, классные 

руководители 

5.3. Взаимодействие с педагогами дополнительного образования и 

внеурочной деятельности                           по вовлечению учащихся, 

требующих повышенного педагогического внимания, в детские 

творческие объединения 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

классные руководители, социальный 

педагог, педагоги дополнительного 

образования 

5.4. Сбор и анализ информации о детях и их семьях, находящихся                           

в социально-опасном положении, состоящих на различных видах 

профилактического учета 

ежеквартально 

сентябрь 2022  

ноябрь 2022 

январь 2023 

 март 2023 

социальный педагог 

Е.И. Штейнгауер, педагоги-

психологи  

В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина 

5.6. Размещение на интернет-ресурсах материалов, пропагандирующих 

здоровый образ жизни, семейные ценности, ответственное 

родительство, защищенное детство, толерантность, социально-

ответственную гражданскую позицию   

сентябрь 2022 – 

май 2023 

БУ «Сургутский центр социальной 

помощи семье и детям» 

Е.И. Штейнгауер, педагоги-

психологи 

Работа с педагогическим коллективом 

5.7. Проведение школьными службами медиации (примирения) 

программ восстановительной медиации  

 

по запросу 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

В.С. Ладухина, педагог-психолог  

5.8. Практико-ориентированный семинар для педагогов «Основные 

направления, формы и методы работы с родителями» 

07.11.2022 А.С. Алямкина, методист 

А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК классных руководителей 

5.9. Семинар-практикум для педагогов «Психологические особенности 

детей школьного возраста» 

19.09.2022 В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина, 



педагоги-психологи 

5.10. Семинар-практикум с элементами тренинга по теме 

«Восстановительные практики в работе  

с несовершеннолетними правонарушителями» 

декабрь 2022 

года 

МКУ «Центр диагностики  

и консультирования» 

5.11. Семинар по теме «Профилактика девиантного поведения 

обучающихся: формы и методы в работе классного  

руководителя» 

ноябрь 2022 года МКУ «Центр диагностики  

и консультирования» 

5.12. Семинар по теме «Современные методы и формы социально-

педагогической деятельности социального педагога по правовому 

просвещению несовершеннолетних, склонных к совершению 

правонарушений 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

МКУ «Центр диагностики  

и консультирования» 

Работа с учащимися, воспитанниками 

5.13. Организация посещения учреждений культуры (в том числе театра, 

музеев) детьми, находящимися в социально опасном положении и 

трудной жизненной ситуации, несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете в Управлении Министерства внутренних дел 

России по городу Сургуту 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

классные руководители 

5.14. Организация досуга учащихся «группы риска», их занятости                           

в объединениях дополнительного образования и внеурочной 

деятельности, обеспечение их участия в культурно-массовых                            

и спортивных мероприятиях 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

классные руководители 

5.15 Проведение профилактических мероприятий, лекций, бесед, 

тренингов, направленных на формирование коммуникативных 

навыков, толерантности, эмпатии и других социально-значимых 

норм 

по запросу 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

5.16. Организация и проведение совместно с отделом милиции 

профилактической операции «Подросток» 

декабрь 2022 Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог,  инспектор ОДН ОП-1 

5.17. Информирование учащихся о необходимости соблюдения 

требований Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 10.07.2009 № 109-оз  

«О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», решения Думы 

города Сургута от 01.11.2016 № 24-VI ДГ «Об определении  

на территории города Сургута мест, нахождение  

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог , инспектор ОДН ОП-1, 

классные руководители 



в которых может причинить вред здоровью детей,  

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное 

время запрещается нахождение детей без сопровождения родителей 

(лиц, их заменя-ющих) или лиц, осуществляющих мероприятия  

с участием детей» 

5.18. Мероприятия по плану Декады правовых знаний 21.02.2023 – Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог инспектор ОДН ОП-1, 

классные руководители 

5.19 Проведение бесед, лекций направленных на предупреждение 

совершения подростками противоправных действий: 

-для 5-8 классов: «Об ответственности несовершеннолетних  

за совершение преступлений и административных 

правонарушений» (с пояснениями понятий об уголовной, 

административной, гражданско-правовой, дисциплинарной 

ответственности несовершеннолетних); 

-для 9-11 классов: «Профилактика преступлений                                          и 

правонарушений среди несовершеннолетних, воспитание правового 

сознания у учащихся» 

ноябрь 2022 Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог, инспектор ОДН ОП-1, 

классные руководители 

5.20. Проведение классных часов на темы: «Ответственность 

несовершеннолетних за совершение правонарушений                                 

и преступлений»», «Правовой час», «Подростку о законе», «Меры 

по сохранности личного имущества»,«Безопасное поведение 

школьника в сети «Интернете» и т.д. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(согласно планов 

воспитательной 

работы классных 

коллективов) 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог,  инспектор ОДН ОП-1, 

классные руководители 

5.21. Проведение бесед, лекций, направленных на предупреждение 

чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, по вопросам 

безопасности поведения детей на дорогах, во дворах                       и 

жилых зонах, на железнодорожных путях, водоемах 

- сентябрь 2022 – 

май 2023 

 

Л.А.Кравчина, педагог-организатор 

классные руководители 

5.22. Разработка индивидуальных маршрутов занятости обучающихся, 

находящихся в социально-опасном положении и трудной жизненной 

ситуации, несовершеннолетних, состоящих  

на профилактическом учете в УМВД России по Сургуту, в том числе 

в каникулярный период 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

Работа с родителями 



2.18 Распространение памяток и информации «Особенности 

подросткового возраста. Профилактика поведения высокой степени 

риска» 

15.09.2022 

16.09.2022 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

2.19 Участие в родительских собраниях инспекторов ГДН УМВД России 

по г. Сургуту: «Профилактика интернет рисков и угроз жизни детей 

и подростков». 

13.10.2022 

14.10.2022 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

2.20 Онлайн-консультация «Влияние внутрисемейных отношений                    

и образа жизни родителей на эмоциональное состояние ребенка» 

11.02.2023 Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

Информационно-аналитические мероприятия 

2.21 Распространение методической, профилактической                                     

и информационной продукции, тиражируемой территориальной 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации города по вопросу жестокого обращения с детьми и 

противоправных действий в отношении несовершеннолетних 

сентябрь 2022 

ноябрь 2022 

январь 2023 

март 2023 

 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

2.22 Оформление стенда по правовым знаниям  23.11.2022 Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

2.23 Выпуск буклетов с методическими рекомендациями по работе                         

с учащимися, требующими повышенного педагогического внимания 

сентябрь 2022-

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, 

педагоги-психологи  

В.С. Ладухина  

Е.М. Алямкина 

2.24 Информация для учащихся и родителей по организации отдыха 

детей в летний период (оздоровление, отдых, трудовая 

деятельность) 

март-май 2023 

 

 

 

 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

О.О. Дубовик, начальник лагеря, 

классные руководители 

2.25 Сверка списков несовершеннолетних, состоящих 

на профилактическом учете в органах внутренних дел 

октябрь 2022 

года, март 2023 

года 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

6. Формирование этнической и межконфессиональной толерантности. Профилактика экстремизма. 

Работа с учащимися, воспитанниками 

6.1. Проведение классных часов для обучающихся 8 – 11-х классов: 

«Терроризм – угроза обществу», «Терроризм – война в мирное 

время», «Памяти жертв Беслана», «День солидарности и борьбы с 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

классные руководители 



терроризмом», «СКУЛШУТИНГ – что это? Безобидное слово или 

бич поколения», «Кибербуллинг или опасное виртуальное 

«Быкование» и т.д. 

6.2. Цикл бесед с социальным педагогом «Ответственность 

несовершеннолетних граждан за разжигание национальной, расовой 

или религиозной вражды» 

декабрь 2022 Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

 

6.3. Конкурс рисунков и  плакатов «Толерантность - мой выбор!», 

«Сургут – против коррупции» 

28.12.2022 – 

30.12.2022 

Л.А. Кравчина, педагог-организатор 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

6.4. Проведение занятиях в рамках предмета ОБЖ сентябрь 2022 – 

май 2023 

А.О. Савенков, педагог-организатор 

ОБЖ 

6.5. Проведение Инструктажей по ТБ: 

Инструктаж обучающихся о правилах поведения при эвакуации  

Инструктаж обучающихся по технике безопасности при проведении 

массовых мероприятий 

Инструктаж обучающихся по технике безопасности при 

обнаружении подозрительных предметов, взрывобезопасность 

Инструктаж обучающихся «Терроризм» 

Инструктаж обучающихся по профилактике негативных ситуаций 

во двое, дома и в общественных местах 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Согласно 

графику 

инструктажей 

Классные руководители 5-11-х 

классов 

Специалист по ОТ и ТБ Павлецова 

Г.А. 

6.6. Заседание Совета самоуправления школьников по вопросам 

формирования установок толерантного сознания и профилактики 

экстремизма, терроризма, кибербуллинга, скулшутинга 

В течение года Руководитель Совета 

самоуправления школьников 

Кравчина Л.А. 

6.7. Участие в городском Фестивале национальных культур октябрь 2022 – 

ноябрь 2022 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

Руководители ПЦК «Классных 

руководителей» 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

6.8. Активное вовлечение обучающихся в культурную, спортивную, 

социально-значимую деятельность (внеурочная деятельность, 

дополнительное образование, конкурсы, акции, праздники, 

соревнования, ДОО) 

Сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители 5-11-х 

классов, педагоги внеурочной 

деятельности и доп. образования, 

педагог-организатор Кравчина Л.А. 



6.9. Всероссийский открытый урок по ОБЖ Февраль 2023 Педагог-организатор ОБЖ Савенков 

А.О. 

6.10. Проведение классных часов для обучающихся 8 – 11-х классов: 

«Терроризм – угроза обществу», «Терроризм – война в мирное 

время», «Памяти жертв Беслана», «День солидарности и борьбы с 

терроризмом», «СКУЛШУТИНГ – что это? Безобидное слово или 

бич поколения», «Кибербуллинг или опасное виртуальное 

«Быкование» и т.д. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

классные руководители 

6.11. Проведение мероприятий, приуроченных  

ко Всероссийскому дню солидарности в борьбе  

с терроризмом 

03 сентября  

2022 года 

А.О. Савенков, педагог-организатор 

ОБЖ 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

6.12. Проведение фестиваля детского и юношеского творчества 

«Калейдоскоп» 

сентябрь – 

декабрь 2022 года 

департамент образования, 

муниципальное автономное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

детского творчества» (далее –  

МАОУ ДО «Центр детского 

творчества») 

Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

6.13. Реализация городского социального проекта  

«Растем вместе» 

сентябрь – 

декабрь 2022 

года 

департамент образования, 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 

№ 8 имени Сибирцева А.Н. 

И.С. Бохан, учитель начальных 

классов 

6.14. Реализация проекта «Главные слова» сентябрь – 

декабрь 2022 

года 

департамент образования,  

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 

№ 25 

Руководители ПЦК классных 

руководителей 



Работа с педагогическим коллективом 

6.15. Заседание МО классных руководителей «Формы и методы работы с 

учащимися по профилактике экстремизма и терроризма, 

скулшутинга, буллинга, кибербуллинга» 

13 октября 2022 Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей» 

А.О. Савенков, педагог-организатор 

ОБЖ 

6.16. Участие педагогов в конференциях, круглых столах  и семинарах по 

проблемам формирования толерантного сознания учащихся 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей» 

А.О. Савенков, педагог-организатор 

ОБЖ 

6.17. Производственные совещания на темы: «Вопросы противодействия 

экстремизму, терроризму, скулшутингу, кибербуллингу в 

современном обществе» 

11.10.2022 Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

 

6.18. Обновление наглядной профилактической агитации сентябрь 2022 – 

май 2023 

А.О. Савенков, педагог-организатор 

ОБЖ 

6.19. Семинар по теме «Профилактика вовлечения подростков  

в деструктивные движения» 

Практикум по теме «Профилактика скулшутинга  

в образовательном учреждении» 

Семинар «Профилактика распространения идеологии терроризма и 

экстремизма в образовательной среде» 

Семинар «Деструктивные сети в  фокусе специалистов психолого-

педагогического и социального сопровождения» 

апрель 2023 года 

 

март 2023 года 

 

 

ноябрь 2022 года 

 

февраль  

2023 года 

МКУ «Центр диагностики  

и консультирования» 

6.20. Курс повышения квалификации по темам  «Профилактическая 

работа по предупреждению экстремизма и выявлению вербальной 

агрессии», «Технологии адаптации детей мигрантов  

в образовательной среде» 

январь – май  

2023 года 

МАУ «Информационно-

методический центр» 

Работа с родителями 



6.21. Обсуждение вопроса «Экстремизма, терроризм, скулшутинга. 

кибербуллинга в подростковой среде» на общешкольном 

родительском собрании  

 

25.09.2022 

 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

Педагог-организатор ОБЖ Савенков 

А.О. 

6.22. Обсуждение вопроса «Организация физической охраны объекта и 

территории» на общешкольном родительском собрании  

31.08.2022 Н.А. Гайдамак Н.А., заместитель 

директора по АХР 

6.23. Участие специалистов ГДН УМВД России по г. Сургуту                                      

в родительских собраниях на тему: «Экстремизм и терроризм                                  

в подростковой среде» 

по запросу 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

ГДН УМВД России по г. Сургуту 

6.24. Информирование родителей через социальные сети о возможности 

установки    

на мобильных устройствах несовершеннолетних детей 

антивирусной программы с функцией «Родительский контроль» 

сентябрь 2022 

январь 2023 

 

Классные руководители 

6.25. Включение в повестку родительских собраний вопросов по 

антитеррористической безопасности, профилактики вовлечения 

несовершеннолетних в террористическую и экстремистскую 

деятельность, об уголовной и административной ответственности за 

преступления и правонарушения террористической и 

экстремистской направленности. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

15.09.2022 

16.09.2022 

13.10.2022 

14.10.2022 

15.12.2022 

16.12.2022 

16.03.2023 

17.03.2023 

11.05.2023 

12.05.2023 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

Информационно-методическое обеспечение 

6.27. Распространение методической, профилактической                                      

и информационной продукции по профилактике экстремизма 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

А.О. Савенков, педагог-организатор 

ОБЖ               
6.28. Подготовка  методических рекомендаций по профилактике 

терроризма и экстремизма, скулшутинга, буллинга, кибербуллинга 

по воспитанию толерантности  

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

А.Н. Вычужанина, руководитель 

ПЦК «Классных руководителей» 

А.О. Савенков, педагог-организатор 

ОБЖ 



7. Профилактика жестокого обращения с детьми и преступлений против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних. Содействие в формировании детско-родительских отношений 

Работа с учащимися, воспитанниками 

7.1. Проведение мероприятий, посвященных благотворительной акции 

«Весенняя неделя добра» 

апрель 2023 года Е.И. Штейнгауер, социальный 

педагог 

педагоги-психологи по территории 

ответственности, 

классные руководители 

7.2. Проведение мероприятий, посвященных Международному дню 

детского телефона доверия 

сентябрь 2022, 17 

май 2023 года 

педагоги-психологи В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина, 

классные руководители 

7.3. Проведение бесед, лекций, классных часов по вопросам 

профилактики жестокого обращения с несовершеннолетними, 

защиты прав и интересов детей, безопасного поведения  

при общении с незнакомыми людьми 

по согласованию 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный педагог 

7.4. Посещение на дому семей «группы риска» с целью выявления 

фактов семейного неблагополучия 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный педагог 

7.5. Проведение бесед, лекций, классных часов по вопросам 

профилактики жестокого обращения с несовершеннолетними, 

защиты прав и интересов детей, безопасного поведения при 

общении  с незнакомыми людьми 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный педагог 

Работа с педагогическим коллективом 

7.6. Групповые консультации по темам: «Организация индивидуально 

профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями», 

«Алгоритм действий педагога при факте выявления случая 

нарушения прав и законных интересов ребенка» 

1 раз 

в полугодие 

30.10.2022 

26.03.2023 

Е.И. Штейнгауер педагоги-психологи                     
В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина 

7.8. Своевременное выявление признаков, свидетельствующих о 

нарушении прав детей в семьях  

с целью профилактики семейного неблагополучия и жестокого 

обращения с несовершеннолетними, направление информации в 

соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 02.09.2009 № 232-п  

«О Порядке организации на территории  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры органом опеки и 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный педагог 

Классные руководители 1-11-х 

классов 



попечительства деятельности по выявлению и учету детей, права и 

законные интересы которых нарушены» 

7.9. Семинар-практикум по теме «Право на детство: профилактика 

насилия и жестокого обращения с несовершеннолетними» 

Семинар по теме «Технология психодиагностической, 

психопрофилактической и коррекционной работы  

с несовершеннолетними, пострадавшими от жестокого обращения, 

в том числе, сексуального характера и их близкими 

родственниками» 

Практикоориентированные мероприятия для педагогов-психологов, 

социальных педагогов, включенных в реестр для участия в 

проведении следственных и иных процессуальных действий  

с участием несовершеннолетних 

декабрь 2022 

февраль 2023 

 

 

сентябрь, декабрь 

2022, март 2023 

МКУ «Центр диагностики  

и консультирования» 

Работа с родителями 

7.10. Информирование родителей (законных представителей) 

о необходимости усиления контроля за времяпрепровождением 

детей, а также о возможности обращения за консультацией 

психолога МКУ «Центр диагностики и консультирования», 

БУ «СКПНБ», службу детского телефона доверия 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный педагог 

педагоги-психологи  

В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина 

7.11. Организация школ родительской ответственности по темам: 

«Можно ли обойтись без наказания», «Наказывая, подумай: зачем?» 

«Как уберечь детей от несчастных случаев», «Защитим права детей», 

«Жесткое обращение с детьми», «Не оставляйте детей дома одних», 

«Повторите с детьми о правилах безопасности», «Сургут без 

жестокости к детям» 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный педагог 

педагоги-психологи  

В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина 

Информационно-аналитические мероприятия 

7.12. Незамедлительное направление информации о выявленном случае 

жестокого обращения с несовершеннолетним в компетентные 

органы (управление по опеке и попечительству Администрации 

города, ДН УМВД России по г. Сургуту) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный педагог 

7.13. Повышение квалификации специалистов отделений (кабинетов) 

медико-социальной помощи на сертификационных курсах 

«Профилактика жестокого обращения с детьми и преступлений 

против половой неприкосновенности несовершеннолетних» 

сентябрь 2021 – 

май 2022 

Е.И. Штейнгауер,  социальный 

педагог 

педагоги-психологи  

В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина 



7.14. Размещение информационных материалов (памяток) на стендах, 

сайте образовательной организации: «Телефон доверия – мой 

невидимый друг», «Вы имеете право знать», «Права ребенка» 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный педагог 

педагоги-психологи  

В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина 

 

 

8. Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, некурительных, 

бестабачных, никотиносодержащих смесей, наркотических средств и психотропных веществ 

Работа с учащимися, воспитанниками 

8.1. Распространение полиграфической продукции: плакаты, буклеты и 

брошюры для учащихся по профилактике наркомании и 

токсикомании, алкоголизма и табакокурения 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог Башарина М.А. 

классные руководители 5-11-х 

классов 

 Проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся, направленного на раннее выявление незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ 

сентябрь-октябрь 

2022 

Заместитель директора по ВВВР 

Братерская Ю.В., советник по 

воспитанию Белых Л.М., 

руководители МО «Классных 

руководителей» А.Н. Вычужанина, 

Плеханова Т.Б., Позднякова Л.Ю. 

Педагоги-психологи Ладухина В.С., 

Василькина Е.М. 

Классные руководители 7-11-х 

классов 

8.2. Акция «Бирюзовая ленточка», приуроченная к Международному 

дню отказа от курения и Всемирному дню без табака 

ноября 2022-май 

2023 

Социальный педагог Башарина М.А. 

классные руководители 5-11-х 

классов 

8.3. Курс для учащихся 5 – 9 классов «Я принимаю вызов», 

направленный на профилактику употребления наркотических и 

психотропных веществ, на формиро-вание негативного отношения к 

употреблению ПАВ, представлений о здоровом образе жизни и 

важнейших социальных навыках, способствующих успешной 

адаптации в современном обществе, формирование правовой 

культуры подростка как одного из условий успешности 

социализации молодежи 

в течение 2022 – 

2023 учебного 

года 

Методист А.С. Алямкина, классные 

руководители 5-9-х классов 

8.4. Лекции, беседы, информационные часы, викторины по 

профилактике курения, употребления алкогольных напитков, 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог Башарина М.А. 



некурительных, бестабачных, никотиносодержащих смесей, 

наркотических средств и психотропных веществ 

(согласно плану 

воспитательной 

работы классов) 

классные руководители 5-11-х 

классов  

совместно с БУ ХМАО – Югры 

«ЦМП» филиал в г.Сургуте 

8.5. Лекции и тренинговые занятия: «Алкоголь. Мифы и реальность», 

«Снюсы», «Пивной алкоголизм», «День откровенных вопросов и 

ответов» 

сентябрь 2022 – 

май 2023 (по 

согласованию) 

Социальный педагог Башарина М.А. 

Шевелева А.Н. 

 Классные часы по профилактике курения, употребления 

алкогольных напитков, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей, наркотических средств и 

психотропных веществ: «Вне зависимости», «Стоп – спайс!», 

«Здоровье – это жизнь!», «Позитив и здоровье – ориентир на 

будущее», «Горькие плоды «сладкой» жизни» и т.д. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(согласно плану 

воспитательной 

работы классов) 

Социальный педагог Башарина М.А. 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

8.6. Информирование об административной ответственности за 

употребление несовершеннолетними алкогольной продукции, 

появление несовершеннолетних в общественных местах в состоянии 

алкогольного опьянения 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог Башарина М.А. 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

8.7. Оформление стендов, классных уголков по ЗОЖ сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог Башарина М.А. 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

8.8. Игра  «Здоровье – путь к успеху» (для учащихся 5-8-х классов) февраль 2023 Социальный педагог Башарина М.А. 

Работа с педагогическим коллективом 

8.9. Проведение внутреннего аудита профилактических программ на 

предмет их актуальности, эффективности, соответствия целям и 

задачам 

сентябрь – 

октябрь 2022 

Заместитель директора по ВВВР 

Братерская Ю.В. 

Социальный педагог Башарина М.А. 

8.10. Заседание ПЦК классных руководителей по вопросам организации 

и проведения работы с учащимися по профилактики курения, 

употребления алкогольных напитков, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей, наркотических средств и 

психотропных веществ 

15.01.2023 Социальный педагог Башарина М.А. 

классные руководители 5-11-х 

классов  

 

8.11. Индивидуальные консультации для педагогов сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог Башарина М.А. 

классные руководители 1-11-х 

классов  



8.12. Семинар-тренинг то теме «Интерактивные методы профилактики 

употребления психоактивных веществ в подростковой среде» 

Семинар по теме «Скрытые риски, которые необходимо учитывать 

при организации и проведении мероприятий антинаркотической 

направленности в общеобразо-вательном учреждении» 

январь 2023 года 

 

февраль 2023 

года 

МКУ «Центр диагностики  

и консультирования» 

8.13. Семинары для социальных педагогов и руководителей Центров 

здоровьесбережения по вопросам профилактики курения, 

употребления алкогольных напитков, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей, наркотических средств и 

психотропных веществ 

в течение 2022 – 

2023 учебного 

года 

(по плану) 

БУ «ЦОЗ и МП»,  

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения 

Е.М. Василькина, руководитель 

Центра здоровьесбережения 

Социальные педагоги Башарина 

М.А., Е.И. Штейнгауер, М.Н. 

Ксенофонтова 

Работа с родителями 

8.14. Вовлечение родителей в мероприятиях класса с выходом за пределы 

школы, сопровождение классных коллективов на экскурсиях, в 

походах и поездках. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители 

8.15. Рассмотрение вопроса «Здоровая семья – здоровая держава» на 

общешкольном родительском собрании (профилактика курения, 

употребления алкогольных и слабоалкогольных напитков, 

некурительных, бестабачных, никотиносодержащих смесей, 

наркотических средств и психотропных веществ) 

27 ноября 2022 Социальный педагог Башарина М.А. 

8.16. Просветительская работа среди родителей о правильном и 

полноценном питании учащихся на родительских собраниях 

«Основы формирование у ребёнка навыков здорового образа жизни. 

Атмосфера жизни семьи как фактор физического и психического 

здоровья ребёнка. Профилактика вредных привычек и социально 

обусловленных заболеваний у детей». (Распространение памяток) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог Башарина М.А. 

8.17. Тематические родительские собрания по вопросам профилактике 

курения, употребления алкогольных напитков, некурительных, 

бестабачных, никотиносодержащих смесей, наркотических средств 

и психотропных веществ 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители 



8.18. Организация медико-психолого-педагогического просвещения 

родителей (родительский лекторий и всеобуч о правильном питании 

детей в рамках школьных и классных родительских собраний, 

проведение индивидуальных консультаций с привлечением 

специалистов, занимающихся профилактикой здоровья) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог Башарина М.А. 

8.19. Распространение посредством мессенджеров «Viber», «WhatsApp» 

информации о профилактике употребления несовершеннолетними 

наркотических средств, психотропных веществ, некурительных, 

бестабачных, никотиносодержащих смесей 

октябрь 2022 

февраль 2023 

Социальный педагог Башарина М.А. 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

Информационно-аналитические мероприятия 

8.20. Проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся, направленного на раннее выявление незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ 

сентябрь-октябрь 

2022 

Заместитель директора по ВВВР 

Братерская Ю.В., методист А.С. 

Алямкина., руководитель МО 

«Классных руководителей» А.Н. 

Вычужанина 

Педагоги-психологи Ладухина В.С., 

Василькина Е.М. 

Классные руководители 7-11-х 

классов 

8.21. Организация и проведение профилактического медицинского 

осмотра учащихся, попавших по итогам социально-

психологического тестирования в число лиц с явной 

рискогенностью социально-психологических условий 

Согласно приказу 

ДО и 

молодежной 

политик ХМАО – 

Югры 

Руководитель центра 

здоровьесбережения 

БУ ХМАО – Югры «СКПНБ» 

8.22. Распространение полиграфической продукции: плакаты, буклеты и 

брошюры для учащихся по профилактике наркомании и 

токсикомании, алкоголизма и табакокурения 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог Башарина М.А. 

классные руководители 5-11-х 

классов 

8.23. Социологическое исследование среди учащихся  

8 – 11 классов: «Распространенность вредных привычек  

в подростковой среде» 

II квартал 

2023 года 

БУ «ЦОЗ и МП»,  

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения 

Социальный педагог Башарина М.А. 

РАЗДЕЛ 3. 

Воспитание культуры здорового образа жизни, обеспечение безопасности жизнедеятельности обучающихся 



9. Формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни, основ безопасности жизнедеятельности  

в среде обитания (информационная, пожарная, дорожная, транспортная, бытовая безопасность, при нахождении на воде  

и вблизи водных объектов, вблизи строящихся зданий, объектов заброшенного строительства) 
Работа с учащимися, воспитанниками 

9.1. Проведение инструктажа с учащимися   с 1-11 класс по «Правилам 

внутреннего распорядка обучающихся в школе» 

сентябрь 2022 

январь 2023 

Заместитель директора по ВВВР Ю.В. 

Братерская  

Классные руководители 

9.2. Проведения вводного инструктажа по технике безопасности  с 

учащимися по специализированным учебным предметам 

на первом уроке 

сентябрь 2022 

Учителя специализированных 

учебных предметов 

9.3. Проведения первичного инструктажа по технике безопасности  с 

учащимися по специализированным учебным предметам 

перед 

выполнением 

практической 

работы 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Учителя специализированных 

учебных предметов 

9.4. Проведения повторного инструктажа по технике безопасности  с 

учащимися по специализированным учебным предметам 

сентябрь 2022 

ноябрь 2022 

январь 2023 

март 2023 

Учителя специализированных 

учебных предметов 

9.5. В случае нарушения правил техники безопасности, проведение 

внепланового инструктажа по технике безопасности с учащимися по 

специализированным учебным предметам 

по мере 

необходимости 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Учителя специализированных 

учебных предметов  

Классные руководители 

9.6. Проведения целевого инструктажа с учащимися при проведении 

массовых мероприятий, соревнований, подвижных игр 

по мере 

необходимости 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители 

9.7. Организовать проведение бесед, лекций, классных часов, по вопросу 

безопасного поведения детей и подростков в МБОУ СОШ № 6 

в начале каждой  

четверти 

сентябрь 2022 

ноябрь 2021 

Классные руководители 

Заместитель директора по ВВВР Ю.В. 

Братерская 

Педагоги - организаторы 



январь 2023 

март 2023 

9.8. В начале учебного года на родительском собрании довести до 

сведения родителей  Правила внутреннего распорядка обучающихся 

в школе 

15.09.2022 

16.09.2022 

Классные руководители 

9.9. В начале учебного года на родительском собрании обратить 

внимание родителей на то, что сменная обувь обучающихся должна 

быть на низкой и нескользкой подошве. Не допускать 

использование, в качестве сменной обуви кроссовок с колесами  

15.09.2022 

16.09.2022 

Классные руководители 

9.10. Организация и проведение викторин, конкурсов, игр, соревнований, 

экскурсий и других тематических мероприятий по вопросам 

безопасности дорожного движения. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Заместитель директора по ВВВР Ю.В. 

Братерская 

Классные руководители 

9.11. Своевременное извещение родителей о фактах нарушения 

учащимися   правил поведения в школе 

по мере 

необходимости 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители 

9.12. Ознакомление с требованиями об организации перевозок 

автотранспортными средствами организованных групп детей к 

месту проведения спортивных, оздоровительных, культурно- 

массовых мероприятий на территории ХМАО-Югра и обратно 

по мере 

необходимости 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители 

Учителя физической культуры 

Педагоги- организаторы 

9.13. Проведение мероприятий, инструктажей, направленных  

на формирование законопослушного поведения  

на объектах железнодорожного транспорта, безопасного поведения 

на водных объектах, объектах незавершенного строительства и в 

заброшенных зданиях, соблюдение правил пожарной безопасности 

и так далее  

 Ежемесячно 

(согласно 

графика 

проведения 

инструктажей по 

ТБ)  

Заместитель директора по ВВВР Ю.В. 

Братерская 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

Г.А. Павлецова, специолист по ОТ и 

ТБ 

9.14. Проводить театрализованные ролевые игры, обсуждение книг, 

информационные часы, беседы, викторины на тему «Мой 

безопасный путь в школу»  

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Заместитель директора по ВВВР Ю.В. 

Братерская 

Классные руководители 1-8 классов 

Педагог - организатор. 



9.15. Проведение Дней безопасности в муниципальных образовательных 

учреждениях 

сентябрь 

2022 года 

Заместитель директора по ВВВР Ю.В. 

Братерская 

А.О. Савенков, педагог-организатор 

ОБЖ  

Классные руководители 1-11-х 

классов 

9.16. Тестирование по пожарной безопасности в соответствии  

с приказом департамента образования Администрации города от 

30.04.2021 № 12-03-281/1 

декабрь 2022 

Май 2023 

 

А.О. Савенков, педагог-организатор 

ОБЖ  

Классные руководители 1-11-х 

классов 

9.17. Организация участия учащихся в мероприятиях Городских 

общественных детских объединений «Дружина юных пожарных», 

«Юные инспекторы движения»  

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Л.А. Кравчина, педагог-организатор 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

Работа с педагогическим коллективом 

9.18. Подготовить  приказ «Об утверждении модели комплексной 

безопасности учащихся в МБОУ СОШ № 6» 

сентябрь 2022 Директор школы Е.П. Грязнова 

9.19. Рабочее совещание по теме «Алгоритм действий работников 

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 

при чрезвычайных ситуациях, несчастных случаях с 

несовершеннолетними»  

один раз 

в полугодие 

Директор школы Е.П. Грязнова 

Специалист по охране труда Г.А. 

Павлецова 

Заместитель директора по АХР Н.А. 

Гайдамак 

А.О. Савенков, педагог-организатор 

ОБЖ  

9.20. На педагогическом совете провести анализ детского травматизма за 

2021-2022 учебный год. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Директор школы Е.П. Грязнова  

9.21. Проведение первичного, повторного  инструктажей на рабочем 

месте по охране труда с педагогическими работниками 

сентябрь 2022, 

март 2023 

Специалист по охране труда Г.А. 

Павлецова 

Лица, ответственные за проведение 

инструктажей 

9.22. Разработать и утвердить график дежурства по сменам 

администраторов МБОУ СОШ № 6 во время перемен 

сентябрь 2022 Директор школы Е.П. Грязнова  



9.23. Разработать и утвердить график дежурства на этажах учителей-

предметников во время перемен 

сентябрь 2022 Директор школы Е.П. Грязнова  

9.24. Ознакомление педагогов и сотрудников школы с правилами 

поведения и порядком информирования администрации школы при 

возникновении несчастного случая. 

сентябрь 2022 Директор школы Е.П. Грязнова 

Специалист по охране труда Г.А. 

Павлецова 

9.25. Проведение расследования несчастных случаев травматизма в 

школе 

по мере 

необходимости 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Комиссия по расследованию 

несчастных случаев 

9.26. Обследовать техническое состояние спортивных залов и 

спортивного оборудования, находящегося в МБОУ СОШ № 6 

Ежемесячно 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Заместитель директора по АХР Н.А. 

Гайдамак 

Специалист по охране труда Г.А. 

Павлецова 

Учителя физической культуры  

9.27. Семинары для социальных педагогов и руководителей Центров 

здоровьесбережения по вопросам профилактики детского 

травматизма в образовательных учреждениях, оказание первой 

помощи 

в течение 2022 – 

2023 учебного 

года 

(по плану) 

БУ «ЦОЗ и МП»  

Е.М. Василькина, руководитель 

Центра здоровьесбережения 

специалисты Центра 

здоровьесбережения 

Работа с родителями 

9.28. Проведение родительских собраний по темам: «Обеспечение 

безопасности жизни и здоровья детей», «Информационная 

безопасность», «Предупреждение чрезвычайных происшествий                         

с несовершеннолетними» и т.д. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

классные руководители 

9.29. Организация просветительской работы с родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних по повышению культуры 

информационной безопасности 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

классные руководители 

Информационно-аналитические мероприятия 

9.30. Обследование технического состояния спортивных площадок, 

спортивного, игрового инвентаря 

август 2022 Н.А. Гайдамак, заместитель 

директора по АХР 

Г.А. Павлецова, специалист по ОТ и 

ТБ 



9.31. Организация дополнительного контроля по охране труда при 

проведении уроков физкультуры  

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Г.А. Павлецова, специалист по ОТ и 

ТБ 

9.32. Организация дежурства на переменах  сентябрь 2022 – 

май 2023 

Педагогический коллектив (согласно 

графику) 

9.33. Распространение методической, профилактической                                        

и информационной продукции, тиражируемой территориальной 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации города по вопросам: предупреждения 

чрезвычайных происшествий, случаев травмирования и гибели 

детей от управляемых причин; обеспечения безопасности детей                       

и др. 

Ежеквартально 

сентябрь 2022 

ноябрь 2022 

январь 2023 

апрель 2023 

 

Г.А. Павлецова, специалист по ОТ и 

ТБ 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

9.34. Информирование родителей о возможности установки       на 

мобильных устройствах несовершеннолетних детей антивирусной 

программы с функцией «Родительский контроль» 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Г.А. Павлецова, специалист по ОТ и 

ТБ 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

10. Сохранение и укрепление здоровья учащихся, внедрение здоровьесберегающих технологий в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Работа с учащимися, воспитанниками 

10.1. Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню здоровья  апрель 2023 М.А. Башарина, педагоги-психологи                          

В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина, классные 

руководители 

10.2. Организация лекций по пропаганде здорового образа жизни                                  

и профилактике неинфекционных заболеваний  

сентябрь 2022 – 

май 2023 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 

10.3. Проведение лекций, бесед, круглых столов, викторин, конкурсов на 

тему: «Профилактика табакокурения»; «Профилактика 

алкоголизма»; «Профилактика наркомании в подростковой среде», 

«Профилактика вейпинга» и пр. (по согласованию) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 

Классные руководители 

10.4. Проведение профилактических медицинских осмотров 

организованного детского населения в возрасте от 3 до 17 лет 

(включительно) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

фельдшеры  

по отделениям  

(по согласованию) 

10.5. Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств                                     

и психотропных веществ 

 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению, классные 

руководители 



10.6. Единый классный час «Сердце для жизни», приуроченный к 

Всемирному дню сердца 

сентябрь 2022 М.А. Башарина, классные 

руководители 

БУ ХМАО-Югры «ЦМП» филиал в 

г.Сургуте 

10.7. Проведение экскурсий в музей сердца по согласованию 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

классные руководители                            5-

11 классов 

10.8. Контроль соблюдения режима дня учащимися сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

10.9. Проведение бесед о вреде курения, употребления алкоголя, 

наркотических и психотропных средств (для учащихся 5 – 11 

классов). 

октябрь 2022 Социальный педагог по 

здоровьесбережению 

10.10. Организация работы по пропаганде здорового образа жизни среди 

учащихся (лекции, беседы, вечера). 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению, классные 

руководители 

10.11. Проведение уроков здоровья: «Коктейль здоровья», «Винегрет–

шоу», «Витаминка» и др. (для учащихся 1-4-х классов) 

06.11.2022 

13.11.2022 

20.11.2022 

27.11.2022 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению 

10.12. Конкурс рисунков «Доктор – человек, которому мы доверяем», 

приуроченный к Международному дню врача среди обучающихся 1 

– 4 классов 

октябрь – ноябрь 

2022 года 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению 

10.13. Классные часы (для учащихся 5-11 классов) 

- «Культура здорового питания»; 

- «Летом укрепляем организм»;  

- «Питание во время подготовки к экзаменам» 

январь 2023, 

февраль 2023, 

март 2023 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению, классные 

руководители 

10.14. Конкурс эссе «Здравые мысли» среди обучающихся 9 – 11 классов  февраль 2023 

года 

М.А. Башарина 

БУ ХМАО-Югры «ЦМП» филиал в 

г.Сургуте 

10.15. Проведение анкетирования, мониторинговых исследований по 

вопросам здорового питания, работы школьной столовой 

ноябрь 2022, 

февраль 2023 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению 

10.16. Конкурс буклетов о правильном питании (для учащихся 6-8-х 

классов) 

15 март 2023 по 

20 марта 2023 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению 



10.17. Проведение экскурсий в Музей сердца для учащихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций  

в течение 2022 – 

2023 учебного 

года  

бюджетное учреждение Ханты-

Мансийского автономного округа – 

Югры  

«Окружной кардиологический 

диспансер «Центр диагностики и 

сердечно-сосудистой хирургии» 

(далее – БУ «Окружной 

кардиологический диспансер «Центр 

диагностики и сердечно-сосудистой 

хирургии»)  

10.18. Всемирный день здоровья. 7 апреля 2023 Социальный педагог по 

здоровьесбережению, учителя 

физкультуры 

10.19. Рейд «Школьная одежда учащихся» сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

10.20. Круглый стол «Ты есть то, что ты ешь» (для учащихся 5-6-х классов) 17 май 2023 Социальный педагог по 

здоровьесбережению 

10.21. Реализация плана физкультурно-оздоровительной работы сентябрь 2022 – 

май 2023 

ПЦК учителей физической культуры 

Работа с педагогическим коллективом 

10.22. Организация и проведение санитарно-гигиенического просвещения 

по вопросам профилактики острых кишечных инфекций, 

энтеровирусной инфекции, клещевого вирусного энцефалита и 

краевой патологии в общеобразовательных организациях 

по согласованию 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 

 

10.23. Обучение педагогических работников образовательных 

организаций навыкам оказания первой помощи 

по согласованию 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

фельдшер 

А.Н. Шевелева 

10.24. Реализация профилактических программ, направленных на 

формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, 

представления о культуре здорового питания, отрицательного 

отношения к алкоголю, табакокурению, наркотическим средствам и 

др. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению, классные 

руководители 

10.25. Инструктаж классных руководителей о преподавании ПДД, о 

формах и методах работы по предупреждению детского дорожно- 

транспортного травматизма. 

сентябрь 2022 Специалист по охране труда 



10.26. Семинар по теме «Сохранение и укрепление здоровья, 

профилактика краевой патологии и заболеваний  

сердечно-сосудистой системы» 

 

Семинар-практикум по теме «Профилактика деструктивного 

поведения подростков посредством формирования ценностного 

отношения к здоровому образу жизни в условиях образовательного 

учреждения» 

в течение 2022 – 

2023 учебного 

года 

(по плану) 

февраль 2022 

БУ «ЦОЗ и МП» 

 

 

 

МКУ «Центр диагностики  

и консультирования» 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 

10.27. Учет посещаемости учащимися школы. сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители 

10.28. Обеспечение учащихся льготной категории 1 – 11 классов  

бесплатным питанием. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению 

10.29. Контроль за качеством питания и питьевым режимом. сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению, мед. работник, 

заведующий столовой, зам. по АХР 

10.30. Изучение теоретических и практических основ правильного 

питания в рамках плана воспитательной работы классов (беседы, 

классные часы) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению, классные 

руководители 

10.31. Оформление школьного Уголка Здоровья «Здоровым быть 

здорово!» 

сентябрь – 

октябрь 2022 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению, мед.работник 

10.32. Беседа с классными руководителями по профилактике ОРВИ и 

ЭВИ 

сентябрь 2022 Социальный педагог по 

здоровьесбережению, мед.работник 

Работа с родителями 

10.32. Беседы-семинары на темы «Вакцинация. Показания                                            

и противопоказания», «Причины хронической усталости и другие 

заболевания нервной системы», «Гастрит, энтерит. Профилактика 

заболеваний желудочно-кишечного тракта у детей» 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 

10.33. Проведение родительских собраний на тему «Социально- 

психологическое тестирование обучающихся на предмет раннего 

выявления незаконного потребления наркотических средств                     

и психотропных веществ» 

сентябрь, октябрь 

2022 года 

Ю.В. Братерская, заместитель 

директора по ВВВР 

Классные руководители 7-11 классов 

10.34. Вовлечение родителей в мероприятиях класса с выходом за пределы 

школы, сопровождение классных коллективов на экскурсиях, в 

походах и поездках. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители 



10.35. Просветительская работа среди родителей о правильном и 

полноценном питании учащихся на родительских собраниях 

«Основы формирование у ребёнка навыков здорового образа жизни. 

Атмосфера жизни семьи как фактор физического и психического 

здоровья ребёнка. Профилактика вредных привычек и социально 

обусловленных заболеваний у детей». 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению 

10.36. Тематические родительские собрания по вопросам охраны здоровья 

детей 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители 

10.37. Организация медико-психолого-педагогического просвещения 

родителей (родительский лекторий и всеобуч о правильном питании 

детей в рамках школьных и классных родительских собраний, 

проведение индивидуальных консультаций с привлечением 

специалистов, занимающихся профилактикой здоровья) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению 

10.38. Распространение по средством мессенджеров «Viber», «WhatsApp» 

информации о современных тенденциях здоровьесбережения, 

памяток по профилактике различных заболеваний 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 

Мединские организации, 

оказывающие амбулаторно-

поликлиническую помощь 

Информационно-аналитические мероприятия 

10.39. Освещение в средствах массовой информации актуальных вопросов 

сохранения здоровья учащихся 

 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 

10.40. Мониторинг реализации профилактических программ                                            

в образовательных организациях 

 

апрель – май 

2023 

 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 

10.41. Сбор и анализ информации о деятельности Центров 

здоровьесбережения в образовательных организациях 

ежеквартально 

сентябрь 2022 

ноябрь 2022 

январь 2023 

апрель 2023 

М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 

10.42. Социологическое исследование среди учащихся 7-8-х классов 

«Полноценное питание. Пищевые привычки школьников» 

IV квартал 2022 М.А. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 



БУ ХМАО – Югры «ЦМП» филиал в 

г.Сургуте 

11. Повышение стрессоустойчивости и жизнестойкости обучающихся. Формирование успешности и уверенности в своих 

силах (профилактика суицидов и суицидальных попыток среди несовершеннолетних учащихся) 

№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный 

Организационно-методическое обеспечение 

11.1. Подготовка буклетов, памяток для педагогов, родителей для 

распространения в рамках Всемирного дня предотвращения 

суицидов 

сентябрь 2022 

январь 2023 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

11.2. Распространение методических материалов по профилактике 

суицидов 

сентябрь 2022-

май 2023 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

11.3. Сбор и анализ информации по выявлению и предупреждению 

признаков суицидального поведения у несовершеннолетних 

Ежеквартально 

сентябрь 2022 

ноябрь 2022 

январь 2023 

март 2023 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

классные руководители 

Работа с педагогическим коллективом 

11.4. Групповая тематическая консультация для педагогов, работающих  

на параллели 1-х, 5-х,7-х,10-х классов «Особенности адаптации в 

подростковом возрасте» 

 

сентябрь 2022 

21.09.2022-

25.09.2022 

Специалисты центра ППМС помощи 

11.5. Семинары с педагогами по вопросам выявления учащихся с 

суицидальным поведением, профилактике суицидального 

поведения, буллинга, интернет-безопасности 

ежеквартально 

сентябрь 2022 

ноябрь 2022 

январь 2023 

март 2023 

Специалисты центра ППМС помощи 

11.6. Индивидуальные и групповые консультации по вопросам 

профессиональных затруднений педагогов 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Специалисты центра ППМС помощи 

11.7. Групповая консультация для вновь прибывших педагогов 

«Алгоритм действий при выявлении признаков суицидального 

поведения у несовершеннолетних»  

12.09.2022  Специалисты центра ППМС помощи  

11.8. Групповая консультация «Профилактика агрессивного поведения» октябрь 2022 Специалисты центра ППМС помощи 



11.9. Индивидуальное консультирование классных руководителей                           

с целью разработки совместного плана действий по разрешению 

внутриклассных конфликтов 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Специалисты центра ППМС помощи 

ответственности» 

11.10. Практико-ориентированный семинар «Медиация в образовании. 

Буллинг в подростковой среде» (педагоги 5-11 классов) 

 

12.01.2023 Специалисты центра ППМС помощи 

11.12. Семинар по теме «Профилактика суицидального поведения в 

подростковой среде» 

в течение 2022 – 

2023 учебного 

года 

(по согласо-

ванию) 

БУ «ЦОЗ и МП» 

Специалисты центра ППМС помощи 

11.13. Беседа-семинар по теме «Как проводить профилактику суицидов и 

суицидальных попыток среди несовершеннолетних» 

в течение 2022 – 

2023 учебного 

года 

(по согласо-

ванию) 

департамент образования, 

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения,   

БУ ХМАО – Юры «СКПНБ» 

Специалисты центра ППМС помощи 

Работа с учащимися, воспитанниками 

11.14. Индивидуальные и групповые консультации по оказанию помощи 

несовершеннолетним и их родителям (законным представителям) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Педагоги-психологи 

Е.М. Василькина 

В.С. Ладухина  

11.15. Мониторинг социальных сетей, учащихся с целью выявления фактов 

посещения интернет-ресурсов, представляющих угрозу жизни и 

здоровью несовершеннолетних, пропагандирующих суицид в 

подростковой среде 

Постоянно 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Классные руководители 5 – 11 классов 

11.16. Реализация примирительных программ по урегулированию 

конфликтных ситуаций школьной службой медиации (примирения) 

в случае 

возникновения 

конфликтных 

ситуаций 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Руководитель службы медиации 

(примирения)  

В.С. Ладухина 

11.17. Просветительские мероприятия с учащимися по предупреждению 

виктимного, аутоагрессивного поведения, профилактике буллинга 

ежеквартально 

сентябрь 2022 

ноябрь 2022 

Специалисты центра ППМС помощи 



январь 2023 

март 2023 

11.18 Реализация профилактических программ по предупреждению 

суицидального поведения, ситуаций буллинга, формированию 

стрессоустойчивости участников государственной итоговой 

аттестации 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Специалисты центра  

здоровьесбережения 

11.17. Реализация индивидуальных программ сопровождения 

несовершеннолетних, находящихся в «группе риска», кризисной 

ситуации 

в соответствии со 

сроками, 

установленными 

индивидуальными 

программами 

сопровождения 

Специалисты центра ППМС помощи 

11.18. Размещение на официальных сайтах общеобразовательных 

учреждений во вкладке виджетов информацию о работе единого 

общероссийского детского телефона доверия, соц. сетях, 

мессенджерах 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Руководитель ПЦК классных 

руководителей, 

администратор сайта И.В. Кузнецов 

11.19 Обеспечение досуговой занятости учащихся, в том числе в 

каникулярный период 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Заместитель директора по ВВВР Ю.В. 

Братерская, классные руководители 

11.20. Проведение мероприятий в рамках акции «Не дай себя в обиду!» сентябрь 2022 – 

май 2023 

17.05.2023 

Заместитель директора по ВВВР Ю.В. 

Братерская, руководитель ПЦК 

классных руководителей А.Н. 

Вычужанина, специалисты центра 

ППМС помощи  

11.21. Информирование учащихся о деятельности: 

- центра ППМС помощи в ОО,  

– школьной службы медиации (примирения),  

– Детского телефона доверия (классные часы, памятки в дневниках, 

родительские собрания) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

12.09.2022 

Классные руководители, 

руководитель службы медиации 

(примирения) и центра ППМС 

помощи В.С. Ладухина 

11.22. Направление в прокуратуру города Сургута информации о случае 

выявления общеобразовательным учреждением в сети Интернет 

контента, представляющего угрозу жизни и здоровью 

в течение суток с 

момента 

выявления 

Директор, заместители директора по 

УВР и ВВВР, социальный педагог 

Е.И. Штейнгауер 



несовершеннолетних, пропагандирующих суицид в подростковой 

среде, с указанием ссылки на интернет-страницу 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

11.23. Своевременное информирование департамента образования о ставших 

известными случаях завершённого суицида/ попытки суицида 

обучающихся 

в однодневный 

срок 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Директор, заместители директора по 

УВР и ВВВР 

11.24. Классные часы, беседы с учащимися по вопросам ценности 

человеческой жизни, самореализации, личностного роста по темам 

«Подросток и конфликты», «Стресс в жизни человека. Способы 

борьбы  

со стрессом», «Способы саморегуляции эмоционального состояния», 

«Я выбираю жизнь», «Истории сильных людей», «Как не позволить 

собой манипулировать», «Скоро экзамены, как преодолеть волнение» 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(по согласованию) 

Специалисты центра ППМС помощи 

Работа с родителями 

11.25. Индивидуальные психологические консультации для родителей 

(законных представителей) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Педагоги-психологи 

Е.М. Василькина 

В.С. Ладухина  

 

11.26. Информирование родителей (законных представителей) о 

деятельности: 

– центра ППМС помощи в ОО,  

– школьной службы медиации (примирения),  

– Детского телефона доверия (классные часы, памятки в дневниках, 

родительские собрания) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

12.09.2022 

Классные руководители, 

руководитель службы медиации 

(примирения) и центра ППМС помощи  

В.С. Ладухина 

11.27. Родительские собрания по вопросам профилактики суицидального 

поведения, интернет-безопасности. 

15.09.2022 

16.09.2022 

13.10.2022 

14.10.2022 

15.12.2022 

16.12.2022 

16.03.2023 

17.03.2023 

11.05.2023 

Руководитель ПЦК классных 

руководителей, классные 

руководители, педагоги-психологи 

Е.М. Василькина 

В.С. Ладухина  



12.05.2023 

Информационно-аналитические мероприятия 

11.28. Информационное сопровождение мероприятий, направленных                     

на профилактику суицидальных поведений подростков, жестокого 

обращения с детьми 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

педагоги-психологи                     В.С. 

Ладухина 

Е.М. Василькина 

11.29. Выявление несовершеннолетних с признаками суицидального 

поведения, разработка индивидуальной программы психолого-

педагогического, медико-социального сопровождения обучающегося 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

В.С. Ладухина, педагог-психолог 

Е.М. Василькина, педагог-психолог 

Е.И. Штейнгауер, социальный педагог 

М.С. Башарина, социальный педагог 

по здоровьесбережению 

11.30. Сбор и анализ информации по выявлению предупреждению признаков 

суицидального поведения у несовершеннолетних 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

педагоги-психологи                      
В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина 

11.31. Распространение методических материалов по профилактике 

суицидов 

15.09.2022 

16.09.2022 

13.10.2022 

14.10.2022 

15.12.2022 

16.12.2022 

16.03.2023 

17.03.2023 

11.05.2023 

12.05.2023 

педагоги-психологи                      
В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина 

11.32. Предоставление информации в КДН о выявленных случаях 

дискриминации, физического или психического насилия, грубого 

обращения с несовершеннолетними 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Е.И. Штейнгауер, социальный педагог 

11.33. Оформление стенда «Психологическая безопасность» 28.09.2022-

30.09.2023 

педагоги-психологи                      
В.С. Ладухина 

Е.М. Василькина 

11.34. Направление в прокуратуру города Сургута информации  

о случае выявления муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением в сети «Интернет»-контента, 

представляющего угрозу жизни и здоровью несовершеннолетних, 

пропагандирующих суицид в подростковой среде, с  указанием 

ссылки на интернет-страницу 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Г.Ю. Амантаев, технический 

специалист 



11.35. Размещение на официальных сайтах общеобразовательных 

учреждений во вкладке виджетов информацию о работе единого 

общероссийского детского телефона доверия, сайта «Я – родитель» 

сентябрь  

2022 года 

И.В. Кузнецов, администратор 

12. Профилактика ранних половых связей, сохранение репродуктивного здоровья 

Работа с учащимися, воспитанниками 

12.1. Лекции по теме «Психологические аспекты полового просвещения 

юношей и девушек» 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(по запросам) 

БУ «ЦОЗ и МП»,  

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

 

12.2. Беседы, тренинги, показ видеороликов, проведение «Школы 

репродуктивного здоровья» 

 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(по запросам) 

медицинские организации, 

оказывающие амбулаторно-

поликлиническую помощь 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

12.3. Проведение лекций с просмотром видеороликов  

по профилактике абортов среди подростков 15 – 17 лет «Право на 

жизнь»; цикл лекций для девушек 13 – 17 лет «Нежный возраст» 

(формирование женственности, подготовка к семейной жизни) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(по запросам) 

медицинские организации, 

оказывающие амбулаторно-

поликлиническую помощь 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

12.4. Индивидуальное психологическое консультирование подростков, 

проведение бесед по профилактике  

ранней беременности и абортов среди детей  

и подростков 15 – 17 лет (медицинский аспект) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(по 

согласованию) 

медицинские организации, 

оказывающие амбулаторно-

поликлиническую помощь 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

12.5. Проведение беседы на тему «Половое воспитание  

и профилактика ранней беременности среди несовершеннолетних»  

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(по 

согласованию) 

медицинские организации, 

оказывающие амбулаторно-

поликлиническую помощь 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

Работа с педагогическим коллективом 

12.6. Организация и проведение обучающих семинаров для социальных 

педагогов, руководителей Центров здоровьесбережения по 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(по плану) 

БУ «ЦОЗ и МП» 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 



вопросам профилактики абортов и сохранению репродуктивного 

здоровья 

Работа с родителями 

12.7. Беседы (индивидуальные, групповые) с родителями подростков по 

теме «Представления о главных этапах полового воспитания и о 

создании оптимальных условий для правильного полового развития 

ребенка» 

сентябрь 2022 – 

май 2023 
 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

медицинские организации, 

оказывающие амбулаторно-

поликлиническую помощь 

12.8. Конкурс семейных фотоколлажей «Счастье в деталях» среди 

обучающихся  

май – июнь  

2023 года 

БУ «ЦОЗ и МП», муниципальные 

бюджетные общеобразовательные 

учреждения 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

Информационно-аналитические мероприятия 

12.9. Распространение посредством мессенджеров  информации, по 

профилактике абортов и сохранению репродуктивного здоровья 

(памятки, буклеты) 

в течение 2022 – 

2023 учебного 

года 

(по плану) 

медицинские организации, 

оказывающие амбулаторно-

поликлиническую помощь, 

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

12.10. Распространение полиграфической продукции (памяток, буклетов, 

листовок, брошюр и другое) информации,  

по профилактике абортов и сохранению репродуктивного здоровья  

в течение 2022 – 

2023 учебного 

года 

(по плану) 

медицинские организации, 

оказывающие амбулаторно-

поликлиническую помощь, 

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

13. Профилактика распространения социально-опасных заболеваний 

Работа с педагогическим коллективом 

13.1. Отчёты о работе классных руководителей по профилактике 

ВИЧ/СПИД на педагогических советах. 

сентябрь 2022 -

май 2023 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению  

13.2. Планирование работы с «учащимися группы» риска на каникулах сентябрь 2022 -

май 2023 

Директор 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 



13.3. Методический семинар «Обобщение опыта работы педагогического 

коллектива по профилактике социально-значимых заболеваний». 

05 ноябрь 2022  Социальный педагог по 

здоровьесбережению, психологи 

13.4. Выпуск буклетов «Основы ЗОЖ» февраль  2023 Социальный педагог по 

здоровьесбережению, мед. работник 

13.5. Методические рекомендации  для классных руководителей по 

работе с программой по формированию экологической культуры, 

здорового и безопасного образа жизни 

сентябрь 2022 -

май 2023 

Социальный педагог по 

здоровьесбережению 

13.6. Интерактивная лекция для педагогических работников 

общеобразовательных учреждений по вопросам профилактики 

ВИЧ-инфекции  

сентябрь 2022 -

май 2023  

(по запросу) 

КУ ХМАО – Югры «Центр СПИД» 

филиал                 в г. Сургуте  

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

13.7. Оказание методической помощи классным руководителям в 

проведении информационно-просветительской работы по 

ВИЧ/СПИД 

сентябрь 2022 -

май 2023  

(по запросу) 

КУ ХМАО – Югры «Центр СПИД» 

филиал                в г. Сургуте  

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

Работа с учащимися, воспитанниками 

13.8. Единый классный час, приуроченный к Всемирному дню борьбы с 

диабетом на тему «Скажи диабету СТОП»  

14 ноябрь 2022  

 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

13.9. Проведение лекций, бесед, тренинговых занятий, круглых столов с 

подростками по профилактике рискованных форм поведения, 

индивидуальное консультирование подростков на тему «Если 

хочешь быть здоров», «ВИЧ/СПИД» и так далее 

в течение 2022 – 

2023 учебного 

года 

 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению  

13.10. «Веселые старты», посвященные дню здоровья 24 октября 2022 Учителя физической культуры 

13.11. Тематическая выставка в библиотеке «Задумайтесь! Это серьёзно» 25 ноября 2022 Библиотекарь Л.Ф. Мифтахетдинова 

13.12. Просмотр  тематических телерадиопрограмм по проблемам 

здоровья учащихся и организации работы по формированию 

навыков здорового образа жизни 

сентябрь 2022 -

май 2023 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

классные руководители 

13.13. Выпуск и распространение информационного бюллетеня «Будьте 

здоровы!» посвященного профилактике туберкулеза, профилактике 

ВИЧ-инфекции. 

февраль, 

апрель 2023 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 



13.14. Цикл встреч-бесед с учащимися 5-9 классов в рамках кинолектория 

«Здоровый образ рулит…».  

сентябрь 2022 -

май 2023 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

психолог 

13.15. Выставка рисунков "Защитим себя от туберкулёза" 24.03.2023  М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

педагог организатор 

13.16. Участие во Всероссийской акции «Стоп ВИЧ/СПИД», акции 

«Красная лента» в рамках Всемирного дня памяти умерших от 

СПИД, Всемирного дня борьбы со СПИД  

(9 – 11 классы) 

декабрь  

2022 года,   

май 2023 года  

 

КУ ХМАО – Югры «Центр СПИД» 

филиал в г. Сургуте 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

13.17. Викторина «Что я знаю о ВИЧ/СПИД?» (9 – 11 классы) сентябрь 2022 -

май 2023 

(по запросу) 

КУ ХМАО – Югры «Центр СПИД» 

филиал в г. Сургуте 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

13.18. Конкурс плакатов, посвященных Всемирному Дню борьбы с 

туберкулезом «Дыши легко!» 

 24 марта 2023 М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

13.19. Беседа  с учащимися 10-11 классов «Гепатит  и здоровье человека» февраль 2023 М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению, мед. 

работник 

13.20. Цикл спортивных мероприятий «В здоровом теле – здоровый дух» по суббота 2022 – 

2023 года 

Учителя физкультуры, педагог 

организатор 

13.21. Тематические классные часы в на тему: «Личная гигиена и 

профилактика туберкулёза». 

сентябрь 2022 -

май 2023 

Классные руководители, мед. 

работник 

13.22. Психологические игры для стабилизации микроклимата в классе, 

группах «Учимся жить вместе» 

сентябрь 2022 -

май 2023 

Классные руководители 

Работа с родителями 

13.23. Родительские встречи (индивидуальные, групповые консультации) сентябрь 2022 -

май 2023 (по 

запросу) 

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению, 

психологи 

13.24. Проведение бесед с родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних, с раздачей брошюр, памяток по теме 

«Профилактика ВИЧ/СПИДа» 

сентябрь 2022 -

май 2023 

КУ ХМАО – Югры «Центр СПИД» 

филиал в г. Сургуте,  

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 



13.25. Анкетирование, социологические опросы родителей по вопросам 

здорового образа жизни и проблеме ВИЧ-инфекции 

 декабрь 2022 М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

13.26. Включить в план родительских собраний вопросы здорового образа 

жизни, «Трудные вопросы подросткового возраста» 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

15.09.2022 

16.09.2022 

13.10.2022 

14.10.2022 

15.12.2022 

16.12.2022 

16.03.2023 

17.03.2023 

11.05.2023 

12.05.2023 

Зам. директора по ВВВР 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

Информационно-аналитические мероприятия 

13.27. Обеспечение ОУ полиграфической и иной продукцией по 

профилактике ВИЧ-инфекций. Предоставление информационных 

материалов на электронных и бумажных носителях 

сентябрь 2022 -

май 2023 

(по заявке) 

КУ ХМАО – Югры «Центр СПИД» 

филиал в г. Сургуте  

М.Н. Ксенофонтова, социальный 

педагог по здоровьесбережению 

14.    Профилактика деструктивного воздействия на несовершеннолетних, вовлечение их в криминальные субкультуры, в 

том числе АУЕ 

Работа с педагогическим коллективом 

14.1. Индивидуальные консультации по вопросам АУЕ сентябрь 2022 – 

май 2023 

Педагоги-психологи 

Социальные педагоги 

14.2. Совещание при заместители директора по ВВР на тему 

«Профилактика вовлечения несовершеннолетние в криминальные 

субкультуры, в том числе АУЕ» 

13 сентября 2022 Заместитель директора по ВВВР 

Братерская Ю.В. 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

14.3. Распространение информационного материала среди 

педагогического коллектива 

декабрь 2022 

май 2023 

Заместитель директора по ВВВР 

Братерская Ю.В. 

Педагоги-психологи 

Социальные педагоги 

 

Работа с учащимися, воспитанниками 



14.4. Проведение классных часов и профилактических бесед по 

противодействию АУЕ, экстремизма и терроризму: 

«Россия – многонациональное государство»; 

«Движение к взаимопониманию»; 

«Расы, народы, нации»; 

«Как не попасть под влияние различных группировок» 

«Мудрость сильного» и т.д. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(согласно плану 

воспитательной 

работы классов) 

Педагог – организатор ОБЖ Савенков 

А.О. 

классные руководители 1-11-х 

классов 

14.5. Активное вовлечение обучающихся в культурную, спортивную, 

социально-значимую жизнь (конкурсы, акции, соревнования, 

праздники и т.д.) 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(согласно плану 

мероприятий) 

Заместитель директора по ВВВР 

Братерская Ю.В., методисты 

Алямкина А.С., Ожгибисова К.В., 

классные руководители 1-11-х 

классов 

14.6. Активное вовлечение обучающихся в дополнительное образование 

и внеурочную деятельность, ДОО, Спортивный клуб, волонтерский 

отряд и т.д. 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

(согласно плану 

мероприятий) 

Заместитель директора по ВВВР 

Братерская Ю.В., методисты 

Алямкина А.С., Ожгибисова К.В., 

классные руководители 1-11-х 

классов 

Руководители ДОО, волонтерского 

отряда, спортивного клуба 

14.7. Формирование психологической устойчивости у обучающихся к 

влиянию криминальной субкультуры 

1 полугодие 2023 

учебного года 

Январь-февраль 

2023 

Педагоги – психологи Ладухина В.С. 

Василькина Е.М. 

14.8. Проведение диагностических исследований следи обучающихся: 

- методика диагностики и выявления детей «группы риска» (М.И. 

Рожков, М.А. Ковальчук) 

- опросник Бесса-Дарки 

сентябрь 2022 – 

май 2023 

Педагоги – психологи Ладухина В.С. 

Василькина Е.М. 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

Работа с родителями 

14.9. Проведение общешкольного родительского собрания на тему «АУЕ 

– предотвращение и искоренение» 

25.09.2022 Педагог – организатор ОБЖ Савенков 

А.О. 

Классные руководители 1-11-х 

классов 

14.10. Распространение посредством мессенджеров «Viber», «WhatsApp» 

информации о криминальных субкультурах в том числе АУЕ 

декабрь 2022 

март 2023 

май 2023 

Классные руководители 1-11-х 

классов 



14.11. Индивидуальные консультации  сентябрь 2022 – 

май 2023 (по 

запросу) 

Педагоги-психологи 

Социальные педагоги 

 

 


